NO. OF PRINTED PAGES: 03

(574- 04

[25/26] E+151

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.Com. (I SEMESTER) EXAMINATION

Sahraday, 18-6, 2022 9:00 A.M. TO 11:00 A.M.

Financial Accounting - I (UB01CCOM51/21)

TOTAL MARKS: 70

- Note: 1. Answer any four questions only out of eight questions given below.
 - 2. All questions carry equal marks.
 - 1 (A) Explain straight line method and diminishing balance method.
 - (B) Kajal purchased a machine of Rs. 180000 and paid installation charge Rs. 20000 on 1/4/2017. She purchased a second machine of Rs. 150000 on 1/10/2018. She sold first machine by 20% loss on book value on 31/3/2020. Depreciation is to be charged 10% by SLM for both the machine. Prepare machine A/c. for first three year ended on 31/3/2020.
 - 2 (A) Sagar investments provide you following information about his inventory for the month of March -2021.

2021	Balance of stock 500 units with value of Rs. 5000
March, I	
1	Purchase 300 units @ Rs. 08
4	Purchase 100 units @ Rs. 10
11	Issue 400 units
15	Issue 200 units
19	Purchase 200 units @ Rs. 12
22	Issue 150 units
27	Issue returns out of 11th March
29	Purchase 400 units @ Rs. 15
30	Issue 350 units

Calculate the value of closing stock under FIFO & LIFO methods.

- (B) Write a note on: Indian Accounting Standard (IND-AS) 2 (Valuation of Inventory).
- 3 Prepare Trading, Profit and Loss Account and Balance Sheet of a Sole Proprietor with Imaginary figures.
- The following is the Trial balance extracted from the books of Mr. Nayankumar as on 31st December, 2021.

Particulars	Dr.	Cr.
Purchase and sales	5400	15400
Returns	200	100
Furniture	600	-
Motorcar	6200	
Building	7500	••
Capital	_	12200
Bad debts	100	-
Bad debts reserve	_	200
Debtors and creditors	3800	2500
Stock on 1/1/2021	3400	-
Bank overdraft	-	2800

Advertising	400	_
Interest on bank overdraft	100	-
Commission	-	300
Cash	600	-
Taxes and insurance	1200	-
Salaries	3300	<u>.</u>
General expenses	. 700	-
	33500	33500

Adjustments:

- 1. Closing stock was valued at Rs.3200.
- 2. Depreciate building and furniture by 5% and 10% respectively.
- 3. Rs. 40 is due for interest on BOD.
- 4. Salaries Rs. 300 and taxes Rs. 160 are unpaid.
- 5. Insurance amounting to Rs. 60 is prepaid.
- 6. Write off a further sum of Rs. 100 as bed debts and provision for bad debts reserve for Rs. 700.
- 7. One third of the commission received is in respect of work to be done next year.

Prepare final Account from the above information.

P, Q and R are partners of 3:2:1. Their balance sheet on 1st January, 2021 was as under, when their firm was dissolved.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital accounts: P 190000 Q 5000		Land	50000
R <u>5000</u>	200000		
Creditors	35000	Building	70000
General reserve	18000	Machinery	50000
		Debtors 22000	
		- BDR <u>2000</u>	20000
		Stock	20000
		P& L A/c	12000
		Cash	31000
	253000		253000

Additional information:

- 1) Assets realized as: Land Rs. 40000, Machinery Rs. 30000, Building Rs. 60000, and debtors Rs. 15000.
- 2) 'P' takes away stock for Rs. 17000.
- 3) Creditors were discharged by deducting discount Rs. 5000.
- 4) Dissolution expenses amounted Rs. 6000.
- 5) An unaccounted debt of Rs. 17000 was paid off fully.
- 6) 'Q' & 'R' became insolvent. Rs. 3000 and Rs. 2000 respectively received from their assets towards Capital Deficiency.

Prepare necessary accounts.

- 6 (A) Explain different methods of Partnership Dissolution.
 - (B) Write a note on: Realization Account.

Ram and Shyam is a partner sharing Profit & Loss equally. Their balance sheet as on 31st March, 2021 is as under.

Liabilitięs	Rs.	Assets	Rs.
Capital:		Land & building	315000
Ram 210000			
Shyam 140000	350000		
General reserve	77000	Machinery	87500
Worker's accident fund	21000	Debtors 122500	
		Less: BDR <u>10500</u>	112000
Ram's Ioan	42000	Stock	122500
Bank loan	175000	Investment	49000
Creditors	122500	Cash & bank	84000
Workmen's Saving A/c	21000	Goodwill	28000
Provident fund	49000	Bills receivable	59500
	857500		857500

Additional information:

On 1st April, 2021 partnership firm was converted in to Ramshyam Limited. The terms are as under:

- 1) The purchase consideration is to be paid in 3500 fully paid equity shares of Rs.100 each at Rs.110 market price. 10500 preference shares of Rs. 10 each and remaining amount in cash.
- 2) The company took over all the assets and liabilities of the firm except cash balance of Rs. 28000 and Ram's loan.
- 3) The assets were revalued is as follows:
 - Goodwill Rs.36750, fixed assets at 20% more than book value, stock at 20% less than book value and bad debts received at 10% on debtors.
- 4) The partners distribute Equity Shares and Preference Shares in the proportion of their Balance Sheet Capital.

Prepare Realization A/c, Partner's Capital A/c, and Cash Account.

- Write a short note on:
 - 1. Explain conversion partnership firm into Company.
 - 2. Explain Net Assets Method.
 - 3. Explain Purchase Consideration Method.

IAT No.

NO. OF PRINTED PAGES: OY

[25/26] 65+E

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.Com. (I SEMESTER) EXAMINATION

Salarday, 18-6-2022 9:00 A.M. TO 11:00 B.M. Financial Accounting - I (UB01CCOM51)

TOTAL MARKS: 70

નોધ: ૧. નીચે આપેલા આઠ પ્રશ્નોમાંથી માત્ર કોઈપણ ચાર પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

- ૨. બધા પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે.
- ^૧ (અ) સીધી લીટીની પદ્ધતિ અને ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિ સમજાવો.
 - (બ) કાજલે તા. ૦૧/૦૪/૨૦૧૭ ના રોજ એક યંત્ર રૂ. ૧૮૦૦૦૦ માં ખરીદ્યું અને ગોઠવણી ખર્ચના રૂ. ૨૦૦૦૦ ચૂકવ્યા. તેને બીજું એક યંત્ર તા. ૧/૧૦/૨૦૧૮ ના રોજ રૂ. ૧૫૦૦૦૦ માં ખરીદ્યું. તેને પ્રથમ યંત્ર તા. ૩૧/૦૩/૨૦૨૦ ના રોજ ચોપડા કિંમત પર ૨૦% ખોટથી વેચી દીધું. બંને યંત્ર પર સીધી લીટીની પદ્ધતિએ વોર્ષિક ૧૦% લેખે ઘસારો ગણવામાં આવે છે. તા. ૩૧/૦૩/૨૦૨૦ ના રોજ પુરા થતા ત્રણ વર્ષ માટે યંત્ર ખાતું તૈયાર કરો.
- ^૨ (અ) સાગર રોકાણો તમને માર્ચ ૨૦૨૧ મહિના માટે તેની ઇન્વેન્ટરી વિશેની માહિતી નીચે મુજબ છે.

૨૦૨૧ માર્ચ, ૧	શરૂઆતનો સ્ટોક ૫૦૦ યુનિટો રૂ. ૫૦૦૦ ની કિંમત સાથે
૧	ખરીદી ૩૦૦ યુનિટો રૂ. ૦૮ લેખે
γ	ખરીદી ૧૦૦ યુનિટો રૂ. ૧૦ લેખે
99	પુરા પાડેલ ૪૦૦ યુનિટો
૧૫	પુરા પાડેલ ૨૦૦ યુનિટો
૧૯	ખરીદી ૨૦૦ યુનિટો રૂ. ૧૨ લેખે
૨૨	પુરા પાડેલ ૧૫૦ યુનિટો
ર૭	તા. ૧૧ એ પૂરો પાડેલા યુનિટો પૈકીં પરત
. ૨૯	ખરીદી ૪૦૦ યુનિટો રૂ. ૧૫ લેખે
30	પુરા પાડેલ ૩૫૦ યુનિટો

લીફો અને ફીફો પદ્ધતિ મુજબ આખરમાલના સ્ટોકના મુલ્યની ગણતરી કરો.

- (બ) ટૂંક નોધ લખો: હિસાબી ધોરણ ૨ (માલસામગ્રીનું મૂલ્યાંકન).
- ³ એકાંકી પેઢીનું વેપાર ખાતું, નફા-નુકશાન ખાતું અને પાકું સરવૈયું કાલ્પનિક આંકડા સાથે તૈયાર કરો.
- 👸 🔣 શ્રી નયનકુમારના ૩૧મી ડિસેમ્બર, ૨૦૨૧ ના રોજનું કાચું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

વિગતો	ઉધાર	જમા
ખરીદી અને વેચાણ	૫૪૦૦	૧૫૪૦૦
પરત	२००	900
ફર્નીચર	500	-
મોટરકાર	5200	-

બિલ્ડીંગ	૭૫૦૦	_
મૂડી	-	92200
ઘાલખાધ	400	-
ધાલખાધ અનામત	-	२००
દેવાદાર અને લેણદાર	3200	૨૫૦૦
સ્ટોક (૦૧/૦૧/૨૦૨૧)	3700	· -
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	-	2.८००
જાહેરાત	800	-
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ પર વ્યાજ	900	_
કમિશન	-	. 300
રોકડ	500	-
કર અને વીમો	9200	
પગાર	3300	-
સામાન્ય ખર્ચ	900	
	33400	33400

હવાલા:

- ૧. આખરસ્ટોકનું મૂલ્ય રૂ. ૩૨૦૦ હતું.
- ૨. મકાન અને ફર્નિચર પર અનુક્રમે ૫% અને ૧૦% ઘસારો ગણો.
- 3. બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ પર રૂ. ૪૦ વ્યાજ બાકી છે.
- ૪. પગાર રૂ. 300 અને કર રૂ.160 ચૂકવવાના બાકી છે.
- ૫. વીમાના રૂ. 60 અગાઉથી ચૂકવેલ છે.
- ૬. રૂ. ૧૦૦ ઘાલખાધના માંડી વાળો અને રૂ. ૭૦૦ લેખે ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ રાખો.
- ૭. મેળવેલ કમિશનનો એક તૃતીયાંશ ભાગ આવતા વર્ષે કરવામાં આવનાર કામના સંદર્ભમાં છે.

ઉપરોક્ત માહિતીમાંથી વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

^l P, Q અને R એ ૩:૨:૧ ના ભાગીદારો છે. ૧લી જાન્યુઆરી, ૨૦૨૧ના તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતુ, જ્યારે તેમની પેઢી વિસર્જન પામેલ હતી.

ંજવાબદારીઓ	રકમ	મિલકતો	રકમ
મૂડી ખાતાઓ: P ૧૯૦૦૦૦		જમીન	40000
Q 4000		,	
R 4000	500000	÷ .	44.00
લેણદારો	34000	મકાન	30000
સામાન્ય અનામત	9,000	મશીનરી	40000
		દેવાદાર 22000	
		- ઘા. અનામત <u>2000</u>	90000
		સ્ટોક	50000

	ન.નું ખાતું	9 2000
	રોકડ	31000
શ્પ3000		२ ५३०००

વધારા ની માહિતી:

- ૧. મિલકતોની ઉપજ: જમીન ૪૦૦૦૦, મશીનરી ૩૦૦૦૦, મકાન ૬૦૦૦૦, અને દેવાદાર ૧૫૦૦૦.
- ૨. 'P' રૂ. ૧૭૦૦૦ માં સ્ટોક લઈ જાય છે.
- 3. રૂ. ૫૦૦૦ વટાવ બાદ કરીને લેણદારોને ચૂકવી આપ્યા હતા.
- ૪. વિસર્જન ખર્ચ રૂ. ૬૦૦૦.
- ૫. રૂ. ૧૭૦૦૦ નું બિનહિસાબી દેવું સંપૂર્ણ ચૂકવવામાં આવ્યું,
- ૬. 'Q' અને 'R' નાદાર બન્યા. રૂ. ૩૦૦૦ અને રૂ. ૨૦૦૦ અનુક્રમે તેમની મિલકતમાંથી મૂડીની તૂટ તરફ વસુલ કરી શક્યા. ઉપરની માહિતી પરથી જરૂરી ખાતાઓ તૈયાર કરો.
- ^૬ (અ) ભાગીદારી વિસર્જનની વિવિધ પદ્ધતિઓ સમજાવો.
 - (બ) ટૂંક નોધ લખો: માલ મિલકત નિકાલ ખાતું
- ું રામ અને શ્યામએ ભાગીદાર છે જે નફ્ષો અને નુકસાન સમાન રીતે વહેંચે છે. ૩૧મી માર્ચ, ૨૦૨૧નું તેમનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

જવાબદારીઓ	રકમ	મિલકતો	રકમ
મૂડી:		જમીન અને મકાન	394000
ેરામ ૨૧૦૦૦૦		·	
શ્યામ ૧૪૦૦૦૦	. । उ५०००		
સામાન્ય અનામત	99000	મશીનરી	૮૭૫૦૦
કામદાર અકસ્માત ભંડોળ	२१०००	દેવાદાર ૧૨૨૫૦૦	
		- ઘા. અનામત ૧૦૫૦૦	992000
રામની લોન	85000	સ્ટોક	૧૨૨૫૦૦
બેંક લોન	૧૭૫૦૦૦	રોકાણ	86000
લેણદારો	૧૨૨૫૦૦	રોકડ અને બેંક	٥٧٥٥٥
કામદાર બચત ખાતું	२१०००	પાઘડી	२८०००
પ્રોવિડન્ટ ફંડ	86000	લેણી હૂંડી	૫૯૫૦૦
	૮૫૭૫૦૦		૮૫૭૫૦૦

વધારાની માહિતી:

૧લી એપ્રિલ, ૨૦૨૧ના રોજ ભાગીદારી પેઢીને રામશ્યામ લિમિટેડમાં રૂપાંતરિત કરવામાં આવી હતી. શરતો નીચે મુજબ છે:

- ૧. ખરીદ કિંમત પેટે રૂ.૧૦૦ના ૩૫૦૦ સંપૂર્ણ ચૂકવેલ ઇક્વિટી શેરમાં જે રૂ.૧૧૦ બજાર કિંમતે ચૂકવવાની છે. ૧૦૫૦૦ પ્રેફરન્સ શેર રૂ. ૧૦ શેર દીઠ અને બાકીની રકમ રોકડમાં.
- **૨.** કંપનીએ રૂ. ૨૮૦૦૦ની રોકડ સિલક અને રામની લોન સિવાય પેઢીની તમામ મિલકતો અને જવાબદારીઓનો કબજો લીધો હતો.

- 3. મિલકતોનું પુનઃમૂલ્યાંકન નીચે મુજબ છે: પાઘડી રૂ. ૩૬૭૫૦, સ્થિર મિલકતો ચોપડે કીમત કરતાં ૨૦% વધુ, સ્ટોક ચોપડે કીમત કરતાં ૨૦% ઓછો, અને દેવાદારો પર ૧૦% ઘાલખાધ.
- ૪. ભાગીદારો તેમના ઇક્વિટી શેર અને પ્રેફરન્સ શેરની વહેચણી પાકા-સરવૈયાની મૂડીના પ્રમાણમાં કરે છે. માલ-મિલકત નિકાલ ખાતું, ભાગીદારના મૂડી ખાતા અને રોકડ ખાતું તૈયાર કરો.

૮ ટૂંક નોધ લખો:

- ૧. ભાગીદારી પેઢીનું કંપનીમાં રૂપાંતર સમજાવો.
- ૨. ચોખ્ખી મિલકતની પદ્ધતિ સમજાવો.
- 3. અવેજ પદ્ધતિ સમજાવો.
